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“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Ario de la Universalizacion de la Salud”

San Borja, 04 de Marzo del 2020
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000105-2020-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC, en
razén del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustenta la propuesta
para la determinacién de la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca San
Francisco”, ubicado en el distrito de San José, provincia de Lambayeque, departamento
de Lambayeque; los Informes N° 000009-2020-DSFL-MMP/MC y N° 000149-2020-
DSFL/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000076-
2020-DGPA-LRS/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Pert, “Los
yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos
bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen
como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de

propiedad privada o publica. Estén protegidos por el Estado (...)”;

BN Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N°® 28296, Ley General
25" del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se
establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion, generacion de
catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion,
restauracién, investigacién, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio
Cultural de fa Nacién y su restituciéon en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de
Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la
Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) de la Ley N° 29565,
Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de
la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de
propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en
el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y
convenciones sobre la materia de los que el Peru sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIII, referido a la determinacién de la
proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que ‘permite realizar los actos
conducentes para la proteccién fisica, defensa, conservacién y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos
que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitaciéon o se
encuentren en proceso de aprobacién (...)” aplicable “en el caso especifico de afectacion
verificada o ante un riesgo probable de afectacién, frente a cualquier accién u omision que
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“afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto
en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, a través de la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC, emitida
el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de junio de 2018,
se aprobo la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinaciéon de la protecciéon provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante el articulo 2 de la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC, emitida el 06 de enero de 2020, y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 08 de
enero de 2020, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal
2020, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC,
Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacién de la Proteccidon Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, remitido a la Sub Direccién de Patrimonio Cultural, Industrias
Culturales e Interculturalidad de la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque
con Infoome N° 000096-2020-SD PCICI/MC, de fecha 04 de febrero de 2020, el
\, especialista de la referida Direccion Desconcentrada de Cultura sustenta la propuesta de
slideterminacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico “Huaca San Francisco”,

22 W 5 fubicado en el distrito de San José, provincia -de Lambayeque, departamento de
\év. Do m@‘i@ﬂ' Lambayeque, especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles ‘
‘\\%\'ﬁ // de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. Se
precisa en el referido informe que el monumento arqueolégico ha sido afectado por un

corte realizado con maquinaria pesada; :

*w;“‘“"“”%%& \ Que, mediante Memorando N° 000084-2020-DDC LAM/MC, de fecha 05 de

g febrero de 2020, la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite a la

§$ Direccién General de Patrimonio Arqueologico Inmueble la propuesta de determinacion de

Y la proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Huaca San Francisco”; siendo ésta

— trasladada, mediante Proveido N° 000811-2020-DGPA/MC, de fecha 06 de febrero de
2020, a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, para su atencién;

- Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley del
Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracién de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones 0
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifique de modo certero,
y que por esta situacidén constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la decision, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000149-2020-DSFL/MC, de fecha 27 de febrero de
2020, sustentado en el Informe N° 000009-2020-DSFL-MMP/MC, de fecha 26 de febrero
de 2020, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccién N° 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC vy, en
consecuencia, recomienda la determinacién de la proteccion provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca San Francisco”;
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Que, mediante Informe N° 000076-2020-DGPA-LRS/MC, de fecha 03 de marzo de
2020, el area legal de la Direccidn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomendd emitir resolucién directoral que determine la protecciéon provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca San Francisco”;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacidn del Ministerio de Cultura; el Reglamento
de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolucion
Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC; y
demas nomas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico “Huaca San Francisco”, ubicado en el distrito de San José, provincia de
Lambayeque, departamento de Lambayeque.

De acuerdo al Plano Perimétrico con cddigo PPROV-007-MC_DGPA-DSFL-
2020 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur

Coordenadas de referencia: 618345.7720 E; 9255222.0212 N

Cuadro de Datos Técnicos
SITIO ARQUEOLOGICO “HUACA SAN FRANCISCO”
Vértice Lado Distancia Angulo interno Este (X) Norte (Y)
1 1-2 11.11 151°11'13" 618429.9910 9255181.4860
2 2-3 20.88 183°4'46" 618428.4440 9255192.4900
3 3-4 12.07 135°41'5" 618426.6500 9255213.2980
4 4-5 25.84 165°14'6" 618417.5090 9255221.1770
5 5-6 40.16 152°10'14" 618394.2820 9255232.5020
6 6-7 12.43 134°9'16" 618354.1430 9255231.2150
7 7-8 26 163°24'7" 618345.7720 9255222.0210
8 8-9 24.08 150°37'54" 618338.7260 9255196.9890
9 9-10 16.02 188°58'16" 618344.4070 9255173.56930
10 10 - 11 14.24 132°40'57" 618345.7130 9255157.6260
11 11-12 40.2 - _130°29'10" 618356.9350 9255148.8580
12 12-13 19.92 162°44'25" 618396.3310 9255156.8790
13 13-14 13.51 186°8'20" 618413.7910 9255166.4650
14 14 -1 10.51 - 133°26'11" 618426.2580 9255171.6620
TOTAL 286.98 2160°0'0"

Area: 5986.92 m? (0.5987 ha);

Perimetro: 286.98 m.

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 02-2020-COM-DDC
LAMBAYEQUE-MC, asi como en los Informes N° 000009-2020-DSFL-MMP/MC y N°
000149-2020-DSFL/MC, y en el Plano Perimétrico con cddigo de plano PPROV-007-
MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.
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ARTICULO SEGUNDO.-- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, la paralizacién de toda accion de .
excavacion, remocién y nivelaciéon de terreno, el anclaje de hitos en cada uno de los '
vértices e instalacion de paneles y/o muros de sefalizacion que indiquen el caracter
intangible del Sitio Arqueoldgico “Huaca San Francisco”.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conducciéon coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacidén, declaracién y delimitaciéon de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de San José, a fin que proceda de .
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el ;
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar :
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-

ED.

ARTICULO SEPTIMO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de ‘
Inspeccion N° 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC, el Informe N° 000009-2020-
DSFL-MMP/MC, el Informe N° 000149-2020-DSFL/MC, el Informe N° 000076-2020-
DGPA-LRS/MC, y el Plano Perimétrico con cédigo de plano PPROV-007-MC_DGPA-
DSFL-2020 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes. :

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cultura

Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
DGPA ‘
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San Borja, 03 de Marzo de:l 2020
INFORME N° 000076-2020-DGPA-LRS/MC

A . LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
Director General
Direccién General de Patrimonio Arqueologico Inmueble

De :  LUZ SINDY RIVERA SANCHEZ
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto . Determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca
San Francisco, ubicado en el distrito de San José, provincia de
Lambayeque, departamento de Lambayeque.

Referencia : a) Informe N° 000149-2020-DSFL/MC
b) Informe N* 000009-2020-DSFL-MMP/MC
c¢) Informe de Inspeccién N* 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en tomo al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. ANTECEDENTES:

1.1.  Mediante Informe de Inspeccion N° 02-2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC, Informe
Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien
Inmueble Prehispanico, remitido a la Sub Direccidn de Patrimonio Cultural, Industrias
Culturales e Interculturalidad de la Direccién Desconcentrada de Cultura Lambayeque
con Informe N* 000096-2020-SD PCICI/MC, de fecha 04 de febrero de 2020, el
licenciado Carlos Daniel Osores Mendives sustenta la propuesta de proteccion
provisional del del Sitio Arqueoldgico Huaca San Francisco, ubicado en el distrito de
San Joseé, provincia de Lambayeque, departamento de Lambayeque.

1.2. Mediante Memorando N° 000084-2020-DDC LAM/MC, de fecha 05 de febrero de 2020,
la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite la propuesta de proteccion
provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca San Francisco, a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble; siendo trasladada con Proveido N° 000811-2020-
DGPA/MC, de fecha 06 de febrero de 2020, a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, para su atencion.

Mediante Informe N° 000149-2020-DSFL/MC, de fecha 27 de febrero de 2020,
sustentado en el Informe N® 000009-2020-DSFL-MMP/MC, de fecha 26 de febrero de
2020, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal se pronuncia
recomendando emitir acto resolutivo de determinacion de proteccion provisional del
Sitio Arqueologico Huaca San Francisco.

Il. BASE LEGAL:

- Constitucion Politica del Peni de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 - Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.5. N° 011-2006-ED - Reglamento de la Ley General de Patimonio Cultural de la Nacion
Ley 28296,

o
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- D.S. N* 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - ey del Procedimiento
Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion", aprobada mediante Resolucion
Vicemninisterial N° 077-2018-MC.

- Resolucion Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-MC, Delegan facultades en diversos
funcionarios referentes a procedimientos de determinacién de la proteccion provisional de
bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

. ANALISIS:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que ‘La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero gue carezcan de propuesta de
delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)"

3.2. Alrespecto, conforme a lo detallado por la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal, el Sitio Amueoldgico Huaca San Francisco no cuenta con declaratoria como
Patrimonio Cultural de la Nacion, propuesta de delimitacion, ni expediente técnico.

3.3. Ahora bien, el numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion indica, ademas, que “‘La determinacion de la
proteccién provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o
posible afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de
la Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion
en vintud de su importancia, valor y significado paleontolégico, argueologico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnologico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.4. Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo nommativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que "El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3,5. En cumplimiento de tales disposiciones, el Informe de Inspeccion N° 02-2020-COM-
DDC LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque,
brinda detalles de la evaluacidon del bien inmueble prehispanico atendiendo a su
valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueolégico Huaca San Francisco viene siendo objeto de afectacion verificada debido
a agentes antropicos (corte que afectd imeversiblemente la zona monumental del sitio
arqueoldgico ocasionado por maquinana pesada).
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3.6. En consecuencia, indica, en su apartado IV. b, como medidas preventivas
recomendadas ante la afectacién verificada al bien integrante del Patrimanio Cultural
de la Nacidn, la paralizacion y/o cese de la afectacion, la cual debe ser entendida como
una medida de paralizacion de toda accion de remocion de terreno que se viene
ejecutando con maquinaria pesada -a través de la comunicacion directa con los
responsables-, el anclaje de hitos y la instalacion de paneles informativos sobre su
intangibilidad.

3.7. Siendo asi, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion N° 02-
2020-COM-DDC LAMBAYEQUE-MC de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Lambayeque, asi como los Informes N° 000149-2020-DSFL/MC y N® 000009-2020-
DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa
que la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N°
28296, asi como por la Directiva N® 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién", aprobada por la Resolucion Viceministerial N® 077-
2018-MC.

IV. CONCLUSIONES:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Argueologico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N® 001-2020-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca San Francisco, ubicado en el distrito
de San Jose, provincia de Lambayeque, departamento de Lambayeque.

V. RECOMENDACION:

Emitir Resolucion Directoral que determine l|a proteccion provisional del Sitio
Argueoldgico Huaca San Francisco; la misma que surtird efectos desde su publicacion
en el Diario Oficial El Peruano, conforme a lo dispuesto en los articulos 23" y 25 del TUO
de la LPAG.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,

-

Abog, LUz Sindy Rivera Sanchez
Reg. CAL N° 69594

! Articulo 20. Modalidades de notificacién

201 Las notficaciones son efectuadas a raveés de las siguientes modalidades, segin este respectiva orden de prelacion

20.1.3 Por publicacion en el Diario Oficial o en uno de los dianas de mayor circulacion en el territorio nacional, salva disposician distinta
de |2 ley Adicionalmente, la autoridad competente dispone |a publicacion del acto en el respectivo Portal Institucional, en caso la entidad
cuente con este mecanismao.

Articulo 23.- Régimen do publicacién de actes administrativos

23.1 La publicacién procedera conforms al siguiente orden

23.1.1 En_via principal, tralandose de disposiciones de alcance general o aquellos aclos administrativos que interesan a un numaro
indeterminado de administrados no apersonados al procedimiento y sin domicilio conocido,

Articulo 25.- Vigencia de las notificaciones

Las nolificaciones surtirdn efectos conforme a las siguientes reglas

3 Las notificaciones por publicaciones & partir del dia de la Gitima publicacien en el Diario Oficial
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San Borja, 27 de Febrero dell l2.020
INFORME N° 000148-2020-DSFL/MC

A ’ LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisICO
LEGAL

Asunto : Proteccion Provisional Sitio Arqueolégico Huaca San

Francisco, distrito de San José, provincia de Lambayeque,
departamento de Lambayeque..

Referencia : Memorando N° 000084-2020-DDC LAM/MC.
Proveido N° 000811-2020-DGPA/MC.
Proveido N° 000824-2020-DSFL/MC.
Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
Informe N° 000009-2020-DSFL/MC.

Me dirijo a Ud. para saludarlo sefior Licenciado en relacion a la remision del Informe
de Inspeccion al Sitio Arqueolégico “Huaca San Francisco”, por la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, mediante el cual solicita la Determinacion
de Proteccion Provisional del precitado sitio arqueologico, el cual se ubica en el distrito
de San José, provincia y departamento de Lambayeque.

De acuerdo al Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), elaborado por el Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N° DO15115),
manifiesta que realizé una inspeccién técnica, en representacion de la DDC
Lambayeque de la Sub DPCICI el dia 11.12.2019, al MAP denominado Sitio
Arqueologico “"Huaca San Francisco”, constatando que se viene afectando de manera
sistematica, mediante la utilizacién de maquinaria pesada, la cual ha realizado un
corte transversal en el sitio arqueoldgico, dejando expuesto la estratigrafia cultural,
asimismo producto del corte han formado cumulos de material cultural (fragmentos de
ceramica, fragmentos malacoldgicos, dseo humano), los que se pueden observar a
simple vista, de acuerdo al registro fotogréafico remitido a esta Direccién.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibido el Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), elaborado por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueoclogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad, de
acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento de
la ley N°28296.

Al respecto, el Lic Carlos Daniel Osores Mendives, Arqueologo de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, Sub Direccion de Patrimonio Cultural
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Industrias Culturales e Interculturalidad, se constituyé en el MAP denominado Sitio
Arqueologico “"Huaca San Francisco”, e informa lo siguiente:

Sobre el MAP denominado Sitio Argueologico "Huaca San Francisco”,
habiéndose realizado la inspeccion técnica, por personal de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, Sub Direccion de Patrimonio
Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad el dia 11.12.2019, se constaté
gue viene afectando de manera sistematica, mediante la utilizacion de
maquinaria pesada, la cual ha realizado un corte transversal en el sitio
arqueolégico, dejando expuesto |a estratigrafia cultural, asimismo producto del
corte han formado cumulos de material cultural (fragmentos de ceramica,
fragmentos malacolégicos, 6seo humano), los que se pueden observar a
simple vista, de acuerdo al registro fotografico remitido a esta Direccién.

Cabe sefialar, que de continuar dicha afectacion, estas acciones sistematicas
que van vulnerando la integridad e intangibilidad, conllevara a la destruccion y
pérdida total e irreparable lo cual serda de caracter irreversible de dicho
patrimonio cultural.

Igualmente, el Lic Osores, en su Informe, sefala que el MAP denominado Sitio
Arqueologico “Huaca San Francisco”, no cuenta con declaracion ni con propuesta de
delimitacion.

Situacién Fisico Legal: Se revisé la informacion existente en la Base de Datos
alfanumérica de esta Direccidn, podemos decir lo siguiente:

- El MAP denominado Sitio Arqueologico "Huaca San Francisco”, no cuenta con
declaracién ni con propuesta de delimitacién, ni expediente tecnico.

Descripcion del MAP: El Sitio Arqueoldgico "Huaca San Francisco”, de acuerdo a la
manifestacién del Lic. Osores, esta compuesto por un monticulo prehispanico que
yace sobre un estrato natural de color blanco, existen evidencias de actividades
domesticas debido al material arqueoldgico observado tal como fragmenteria de
ceramica y fragmenteria malacologica. Este sitio arqueologico corresponderia al
Periodo Intermedio Tardié (900 d.c. — 1440 d.c)

También se aprecia abundante fragmenteria de ceramica diseminada sobre superficie,
asl como también semi enteras que serian basicamente de tipo ollas, platos y cantaros
con asas.

Filiacion cronolégica: El Lic Osores, infiere que el MAP denominado Sitio
Arqueologico “Huaca San Francisco”, por las caracteristicas de la ceramica,
perteneceria al Periodo Intermedio Tardié (900 d.c. — 1440 d.c)

Ubicacién del Sitio; Politicamente el MAP denominado Sitio Arqueologico "Huaca
San Francisco”, esta ubicado en el distrito de San José, provincia y departamento de
Lambayeque.

De la afectaciéon: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion
N°02-2020-COM-DDC  Lambayeque-MC  (11.12.2019), suscrito por el
Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N° DO15115), Arqueoclogo de
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, Sub Direccion de
Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad constaté que el
MAP denominado Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”, viene siendo
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afectado de manera sistematica, mediante la utilizacion de maquinaria pesada,
la cual ha realizado un corte transversal en el sitio arqueoldgico, dejando
expuesto la estratigrafia cultural, asimismo producto del corte han formado
cumulos de material cultural (fragmentos de ceramica, fragmentos
malacolégicos, dseo humano), los que se pueden observar a simple vista, de
acuerdo al registro fotografico remitido a esta Direccién.

Estado de conservacién: De acuerdo al Lic. Osores el MAP denominado Sitio
Arqueologico “Huaca San Francisco”, su estado se considera muy fragil (malo)
(propenso a sequir siendo afectado facilmente).

Delimitacién: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC (11.12.2019) y al cuadro de datos
técnicos, proporcionados por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueologo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad,
correspondiente al MAP denominado Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”, para
la Determinacién de Proteccién Provisional, para lo cual se elaboro el Plano N°
PPROV-007-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84.

Cuadro de Datos Técnicos

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 17 Sur ‘

Coordenadas de referencia: 6183457720 E; 9255222.0212 N,

Cuadro de Datos Técnicos del Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”

Cuadro de Datos Técnicos
Vértice Lado Distancia Angulo Este Norte
’ 1 1-2 11.11 151°11'13" |618429.9910 | 9255181.4860
2 2-3 20.88 183°4'46" |618428.4440|9255192.4900
3 3-4 12.07 135°41'5" |618426.6500|9255213.2980
4 4-5 25.84 165°14'6" |618417.5090 | 9255221.1770
5 5-6 40.16 152°10'14" |618394.2820|9255232.5020
6 6-7 12.43 134°9'16" |618354.1430 | 9255231.2150
7 7-8 26 153°24'7" |618345.7720 | 9255222.0210
8 8-9 24.08 150°37'54" | 618338,.7260 | 9255196.98390
9 9-10 16.02 188°58'16" |618344.4070(9255173.5930
10 10 - 11 14.24 132°40'57" |618345.7130 | 9255157.6260
11 11-12 40.2 130°29'10" | 618356.9350 | 9255148.8580
12 12-13 19.92 162°44'25" | 618396.3310(9255156.8790
13 13- 14 13.51 186°8'20" |618413.7910|9255166.4650
14 14 -1 10.51 133°26'11" | 618426.2580 | 9255171.6620
Area: 5986.91 m2
Perimetro: 286.98 m
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En el SGD esta el expediente completo recibido de la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Lambayeque, de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias
Culturales e Interculturalidad, para que sea revisado en la Determinacion de la
Proteccién Provisional del MAP denominado Sitio Arqueologico "Huaca San
Francisco”.

+ Ni it

Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccién Provisional del
MAP denominado Sitio Arqueoclogico "Huaca San Francisco”, ubicado en el distrito
de San José, provincia y departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), suscrito por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueologo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad,
para lo cual se elaboro el plano N®* PPROV-007-MC_DGPA-DSFL-2020 WGS84.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.
Atentamente,

inisterio de Cultura
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Francisco, distrito de San José, provincia de Lambayeque,
departamento de Lambayeque.

Referencia : Memorando N° 000084-2020-DDC LAM/MC.
Hoja de Elevacion N°® 134-2020-SD PCICI/MC.
Proveido N° 000811-2020-DGPA/MC.
Proveido N° 000824-2020-DSFL/MC.
Informe N° 96-2020-SD PCICI/MC.
Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC

Me dirjo a Ud. en relacion a la remision del Informe de Inspeccion al Sitio
Arqueologico “Huaca San Francisco”, por la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Lambayeque, mediante el cual solicita la Determinacion de Proteccion Provisional del
precitado sitio arqueologico, el cual se ubica en el distrito de San José, provincia y
departamento de Lambayeque.

I. Antecedentes

Con Proveido N°® 000824-2020-DSFL/MC (06.02.2020) se remite el Memorando N°
000084-2020-DDC LAM/MC (05.02.2020), adjuntando el Informe de Inspeccion N°
N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC (11.12.2019), suscrito por el Licenciado
Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N° DO15115), Arqueologo de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, Sub Direccion de Patrimonio Cultural
Industrias Culturales e Interculturalidad, informando sobre la afectacion al Sitio
Arqueolégico “Huaca San Francisco”. Asimismo cabe sefialar que en el informe
de inspeccion ha habido un error tipogréfico con respecto a la provincia de
ubicacién: dice Chiclayo; se hizo la consulta correspondiente y debe decir:
Lambayeque.

De acuerdo al Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), el Lic. Osores, manifiesta que realizd una inspeccién técnica, en
representacion de la DDC Lambayeque de la Sub DPCICI el dia 11.12.2019, al MAP
denominado Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”, constatando que se viene
afectando de manera sistematica, mediante la utilizacién de maquinaria pesada, la
cual ha realizado un corte transversal en el sitio arqueoldgico, dejando expuesto la
estratigrafia cultural, asimismo producto del corte han formado cumulos de material

2|
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cultural (fragmentos de ceramica, fragmentos malacologicos, 0seo humano), los gue
se pueden observar a simple vista, de acuerdo al registro fotografico remitido a esta
Direccion.

Mujeras v Hombres"

"Afo de la Unive Salud"

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, hemos
recibido el Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), suscrito por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueologo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad, de
acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento de
la ley N°28296.

lgualmente, el Lic Osores, en su Informe, sefiala que el MAP denominado Sitio
Arqueologico "Huaca San Francisco”, no cuenta con declaracién ni con propuesta de
delimitacién.

Situacion Fisico Legal: Se revisé la informacion existente en la Base de Datos
alfanumeérica de esta Direccidn, podemos decir lo siguiente:

- El MAP denominado Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”, no cuenta con
declaracion ni con propuesta de delimitacion, ni expediente técnico.

Descripcién del MAP: E| Sitio Arqueolégico “Huaca San Francisco”, de acuerdo a la
manifestacion del Lic. Osores, estd compuesto por un monticulo prehispanico que
yace sobre un estrato natural de color blanco, existen evidencias de actividades
domesticas debido al material arqueolégico observado tal como fragmenteria de
ceramica y fragmenteria malacolégica. Este sitio arqueoldgico corresponderia al
Periodo Intermedio Tardio (900 d.c. - 1440 d.c)

También se aprecia abundante fragmenteria de ceramica diseminada sobre superficie,
asi como también semi enteras que serian basicamente de tipo ollas, platos y cantaros
con asas.

Filiacion cronolégica: El Lic Osores, infiere que el MAP denominado Sitio
Arqueologice “Huaca San Francisco”, por las caracteristicas de la ceramica,
perteneceria al Periodo Intermedio Tardié (900 d.c. — 1440 d.c).

Ubicacion del Sitio: Politicamente el MAP denominado Sitio Arqueologico “Huaca
San Francisco”, esta ubicado en el distrito de San José, provincia y departamento de
Lambayeque.

De la afectacion: De acuerdo a lo manifestado en el Informe de Inspeccion N°02-
2020-COM-DDC Lambayeque-MC (11.12.2019), suscrito por el Licenciado Carlos
Daniel Osores Mendives (RNA N° DO15115), Arqueologe de la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque, Sub Direccion de Patrimonio Cultural
Industrias Culturales e |Interculturalidad constato que el MAP denominado Sitio
Argqueologico “Huaca San Francisco”, viene siendo afectado de manera sistematica,
mediante la utilizacion de maquinaria pesada, la cual ha realizado un corte transversal
en el sitio arqueologico, dejando expuesto la estratigrafia cultural, asimismo producto
del corte han formado cumulos de material cultural (fragmentos de ceramica,
fragmentos malacoldgicos, éseo humano), los que se pueden observar a simple vista,
de acuerdo al registro fotografico remitido a esta Direccion.
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Estado de conservaciéon: De acuerdo al Lic. Osores el MAP denominado Sitio
Argueologico "Huaca San Francisco”, su estado se considera muy fragil (malo)
(propenso a seguir siendo afectado faciimente).

Delimitaciéon: De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe de
Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC (11.12.2019) y el cuadro de datos
técnicos, proporcionados por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueologo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad,
correspondiente al MAP denominado Sitio Arqueoclogico “Huaca San Francisco”, para
la Determinaciéon de Proteccion Provisional, se elaboro el Plano N° PPROV-007-
MC_DGFA-DSFL-2020 WGS84.

Cuadro de Datos Técnicos
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 17 Sur
Coordenadas de referencia: 618345.7720 E; 9255222.0212 N.

Cuadro de Datos Técnicos del Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”

Cuadro de Datos Técnicos
Vértice Lado Distancia Angulo Este Norte
1 1-2 11.11 191°11"13" |618429.9910|9255181.4860
2 2-3 20.88 183°4'46" |(618428.4440(9255192.4900
3 3-4 12.07 135°41'5" |618426.6500(|9255213.2980
4 4.5 2584 165°14'6" |618417.5090(9255221.1770
5 5-6 40.16 152°10'14" | 618394.2820 | 9255232 .5020
(& 6-7 12.43 134°9'16" [618354.1430|9255231.2150
7 7-8 26 153°24'7" |618345.7720|9255222.0210
B §-9 24,08 150°37'54" |618338.7260| 9255196.9890
9 9-10 16.02 188°58'16" |618344.4070|9255173.5930
10 10 - 11 14.24 132°40'57" |618345.7130| 9255157 .6260
11 11-12 40.2 130°29'10" |618356.9350|9255148.8580
12 12-13 19.92 162°44'25" |618396.3310|9255156.8790
13 13-14 13.51 186°8'20" |618413.7910| 9255166.4650
14 14 -1 10.51 133°26'11" |618426.2580|9255171.6620
Area: 5986.91 m2
Perimetro; 286.98 m

En el SGD esta el expediente completo recibido de la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Lambayeque, de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias
Culturales e Interculturalidad, para que sea revisado en la Determinacion de la
Proteccion Provisional del MAP denominado Sitic Argqueologico “Huaca San
Francisco”.

20
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Se recomienda solicitar a la DGPA Determinar la Proteccion Provisional del
MAP denominado Sitio Arqueologico “Huaca San Francisco”, ubicado en el distrito
de San José, provincia y departamento de Lambayeque, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccion N°02-2020-COM-DDC Lambayeque-MC
(11.12.2019), suscrito por el Licenciado Carlos Daniel Osores Mendives (RNA N°
DO15115), Arqueologo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Lambayeque,
de la Sub Direccion de Patrimonio Cultural Industrias Culturales e Interculturalidad,
para lo cual se elaboro el plano N° PPROV-007-MC_DGPA-DSFL-2020 WGSE4.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines gue se sirva determinar.

Atentamente,
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También, se puede apreciar |a tierra acumulada

“que fue extraida del sitio arqueoldgico.

Vista del corte ocasionado por maquinaria pesada dentro del sitio Arqueold,

Carlos D. Osares Mendives

COARPE N° 041465 -

RH A 4°DO 15115
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9255200

618320 618400 518450 LOCALIZACION
F
o4
L — kj; e, |
&l P
o ¥ i
6 40.16 3 : 4
& 7 | =g
" e 152°10'14" |- . ‘ :
© 134°9"16 &5 8 | s ‘
% O I o
© g | -
_)hﬁw?" Lo ‘
e 7 ) = 1:150,000
i E|7I0 473LEZLOGICT
0> ; HUACA 220 FANIEIS TS
| o3 |
| g 135°41'5"
; Y Y — CUADRO DE DATOS TECNICOS
| E 6183457730 m SITIO ARQUEOLOGICO HUACA SAN FRANCISCO
i MN: 92552220212 m =)
o o — n = -
| o ::3 Vértice | Lado |Distancia (m)| Angule interna Este (X) Norte ()
@ &
| ; g 1 1-2 11.11 151°11'13" | §18428,9910 | 92551814860
80>1SD"37'54" SITIO ARQUECLUGICO P 2 2-3 20.33 1837446 | 618428 4440 | 9255192.4900
{ary’
HUACA SAN FRANCISCO 3 34 12.07 135741'5" | B18426.8500 | 9255213.2980
T @ 2 4 | 45 25.54 \65'14'6" | 518417.5080 | 92552211770
r P
AREA = 5986.92 M2 <> 0.5987 HA " 5 56 40.18 152°101 & 518394.2820 | 9255232.5020
‘}i’ PERIMETRO = 2B6.98 M -: B B-7 12.43 134°9'15" B618354.1430 | 9255231.2150
P = 7 78 2B6.00 153°24'7" B18345.7720 | 9255322.0210
[==]
( A 8 8.6 2408 150°37'54" | 613338.7260 | 9255198.9800
151711'13" > 9 8-10 18.02 128°58'15" | 6183444070 | 9255173.5930
t;; 10 10-11 14.24 132°40'67" £18345,7130 | 9255157.6260
58'16" 4 'E} 11 11-12 40,20 13072810 6§13356.9350 | 9255148.5580
133°26"11Y C) 12 12-13 1292 162°44'25" 818396,2310 | 9255156.8790
LEYENDA NS i 14 13 [ 1314 13.51 186%8'20" | 618413.7910 | 9255166.4650
Vértice 04 En. o) - ‘\'3‘5 14 1a-1 10.51 1332611 B18426.2580 | 9255171.6820
3 13 TOTAL 286.98 2160°00"
Area Intangible :
Propuesta ,\gfﬂ'
1 32 D4DI5?" 162“'44'2 5"
o (o _
4 Gk i e T
’1, : 12 = = ‘ I 4 J?l.»L ﬁll, |l viceministerio
‘i’,'éi 130°29'10" i 20 D ‘ v iﬁ fr: t?',' .|| de Patimonic Cultural
=4 /.--..\‘ 40. b= fi ‘:QJJt.Qw’MfQ @ Industrias Culturales
1{;)1 | l({jl Plano perimétrico: Sitio Arqueoldgico
o
"HUACA SAN FRANCISCO"
Argl® Responsable;
TER TERREND OF Lie, Manuel Enrique Mendoza Perea
CULTVG Edicion:
Ing. Carlos Peérez Lamadrid
ESCALA GRAFICA Dpta: Provincia: Diatriter
1:500 | Lambayeque Lambayeque San José
0 10 15 0 sm Punto de referenclar Araa: Parimatro:
Este (X): 618345.7720 598692 m* 286.98 m
DATUM | WGE84 - UTM ZONA 17 SUR I Norta (Y): 8255222.0212 0.5887 ha
[ | Prayeczion: Datum: Zana: Escala;
S e = U e R Tt x e e ———— e ML ] uT WGS 84 17 1: 500
o e, Y Fecha de slaboracion. Ca Plano:
618330 618400 618450 S o brero 2020 e o " BPROV-007-MC_DGPA-DSFL-2020 WS84
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